
 

 

 
 

COMUNE DI POSITANO 
Provincia di SALERNO 

 
ORIGINALE 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 154  del  14.10.2024 
______________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE  SERVIZIO DI MESSAGGISTICA WHATSAPP FINALIZZATO ALLA   
REALIZZAZIONE   DI   UN   CANALE   DI  COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE.   
APPROVAZIONE   MODELLO   DISCIPLINARE   DI UTILIZZO E MODELLO INFORMATIVA 
PRIVACY        
______________________________________________________________________________ 

 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno quattordici del mese di ottobre alle ore 11:05 nella Casa Comunale, 

convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori: 

 

Cognome e nome Carica Presente/Assente 

GUIDA GIUSEPPE SINDACO Presente 

DI GENNARO MARGHERITA VICE SINDACO Assente 

DE LUCIA MICHELE ASSESSORE Presente 

GUARRACINO RAFFAELE ASSESSORE Presente 

CELENTANO ANNA ASSESSORE Presente 

 

Presenti    4 

Assenti     1   

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, comma 4 del 

d.lgs. n. 267/2000)  il Segretario Comunale Dott. Alberto De Stefano. 

 

Il Sindaco Dott. Giuseppe Guida, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto. 

 
………………………………………………………………………………………………………………………………

. 
 

Il Responsabile del Servizio  

Visto l’art. 49, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000; 

Riscontratane la regolarità tecnica; 

Esprime il seguente parere: 

 

La presente deliberazione è regolare dal punto di vista TECNICO 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dott. Michele Cappiello 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 



 

 

 
………………………………………………………………………………………………………………………………

. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  

Visto l’art. 49, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000; 

Riscontratane la regolarità contabile; 

Esprime il seguente parere: 

 

La presente deliberazione è regolare dal punto di vista CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

   dott. Gianpiero Cicalese 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che gli enti pubblici, nell’organizzare autonomamente la propria attività, utilizzano 

tecnologie avanzate per la realizzazione degli obiettivi di efficienza, economicità, semplificazione e 

partecipazione pubblica; 

 

VISTO il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), approvato con D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82, 

in merito all’utilizzo dell’informatica quale strumento privilegiato nei rapporti della pubblica 

amministrazione per lo snellimento delle procedure; 

 

DATO ATTO che questo Comune dispone di un proprio sito internet istituzionale attraverso il 

quale adempie agli obblighi previsti dalle vigenti normative in materia di trasparenza e 

informazione pubblica; 

 

CONSIDERATO che il miglioramento della comunicazione è un obiettivo programmatico 

dell’Amministrazione comunale; 

 

RAVVISATO che i servizi di messaggistica istantanea consentono di raggiungere i cittadini con 

maggiore facilità rispetto ai canali tradizionali ed aumentano l’efficacia dell’attività amministrativa; 

 

RITENUTO pertanto attivare l’app gratuita “Whatsapp” in aggiunta alle consuete e tradizionali 

modalità di interazione comunicativa in essere (affissione manifesti, distribuzione materiale 

cartaceo e sito web); 

 

VISTO il documento, contenente la policy per l’utilizzo del servizio, allegato alla presente quale 

parte integrante e sostanziale del provvedimento stesso; 

 

VISTO, inoltre, il modello di disciplinare per l’utilizzo dell’app allegato alla presente quale parte 

integrante e sostanziale del provvedimento stesso; 

 

ATTESO che l’avvio della procedura è realizzata con l’impiego di risorse umane già presenti 

nell’Ente, senza spese di attivazione, gestione e funzionamento; 

 

DATO ATTO che il servizio di cui all’oggetto non tratterà alcun tipo di dato sensibile relativo ai 

cittadini che ne richiederanno l’attivazione; 

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi dai responsabili delle aree interessate ai sensi del 

combinato disposto degli articoli 49, comma 1 e 147-bis, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 



 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1) di richiamare la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

delibera; 

2) di autorizzare l’uso del servizio di messaggistica istantanea attivando l’app “Whatsapp” per 

fini istituzionali; 

3) di approvare la policy per l’utilizzo della messaggistica “Whatsapp” del Comune di Positano 

che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

4) di approvare il disciplinare per l’utilizzo della messagistica “Whatsapp” del Comune di 

Positano che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

5)  di demandare al responsabile del procedimento l’esecuzione degli adempimenti conseguenti 

al presente provvedimento; 

6) di dichiarare, con votazione separata ed unanime, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

______________________________________________________________________________________
_ 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 
    Dott. Giuseppe Guida    Dott. Alberto De Stefano 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 

❑ che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Positano sul 

sito istituzionale del Comune all’indirizzo web www.comune.positano.sa.it  il giorno 

………………… per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000); 

❑ che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco con protocollo n. ……….., in data 

…………………,  ai capigruppo consiliari  (art. 125 del d.lgs. n. 267/2000). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì   IL MESSO COMUNALE 

    ENZO RISPOLI 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 

❑ è divenuta esecutiva il giorno ..............................., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 

134, comma 3 del d.lgs. n. 267/2000); 

❑ è divenuta esecutiva il giorno ……………….., essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 

con espressa e separata votazione (art. 134, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000). 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì    IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

    dott. Michele Cappiello 

 

 

 

 

  

 

  

       

 
 

http://www.comune.positano.sa.it/

